宏源证券股份有限公司

关于上海钢联电子商务股份有限公司

控股子公司增资扩股暨关联交易的核查意见

宏源证券股份有限公司（以下简称“本保荐机构”或“宏源证券”）作为

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“上海钢联”或“公司”）首次公

开发行股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上

市公司规范运作指引》等有关法律法规的要求，就上海钢联控股子公司上海钢

银电子商务有限公司（以下简称“钢银电商）增资扩股暨关联交易的事项进行

了专项核查，具体情况如下：

一、本次关联交易具体情况

（一）关联交易及标的情况

1、关联交易基本情况

上海钢联拟与上海贝领投资管理中心（有限合伙）（以下简称“贝领投

资”）、龚瑞丽、崔建华、陈永福共同增资公司控股子公司钢银电商。钢银电

商的注册资本拟从 15,000 万元增加至 25,000 万元，其中，上海钢联拟使用自

有资金 7,500 万元认缴新增的注册资本 5,000 万元，贝领投资拟出资 3,000 万

元认缴新增的注册资本 2,000 万元，崔建华、陈永福拟分别出资 1,500 万元认

缴新增的注册资本 1,000 万元，龚瑞丽拟出资 1,100 万元认缴新增的注册资本

1,000 万元。增资扩股后钢银电商的注册资本将达到 25,000 万元，公司占其注

册资本的 60.14%。具体增资方案如下：

股东名称

增资前 增资后

认缴出资额（万

元）
占比

认缴出资额（万

元）
占比

上海钢联电子商务股份有限公司 10,035 66.90% 15,035 60.14%

上海钢联投资发展有限公司 1,495 9.97% 1,495 5.98%

上海博明钢材加工有限公司 1,470 9.80% 1,470 5.88%

上海海泰钢管（集团）有限公司 1,000 6.67% 1,000 4.00%

上海申景实业投资有限公司 1,000 6.67% 1,000 4.00%

上海贝领投资管理中心（有限合

伙） 0 0 2,000 8.00%

龚瑞丽 0 0 1,000 4.00%

崔建华 0 0 1,000 4.00%

陈永福 0 0 1,000 4.00%

合计 15,000 100.00% 25,000 100.00%

2、关联交易标的情况

钢银电商成立于 2008 年 2 月 15 日；注册资本人民币 15,000 万元；法定代

表人是朱军红；住所为宝山区友谊路 1588 号 1 号楼 601 室；经营范围为计算机

技术专业领域内的“四技”服务；电子商务（不得从事金融业务）；销售金属

材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢坯、焦炭、卷板、铁精粉、有色金属

（不含贵重金属）、建材、木材、化工原料及产品（除危险化学品、监控化学

品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、耐火材料、汽摩配件、机电

设备、五金交电、电子产品、通讯器材、港口装卸机械设备及零部件；第二类

增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）。钢银电商主要从事

钢材的电子商务平台业务，旗下运营“钢银钢铁现货交易平台”。

截至 2013 年 10 月 31 日，钢银电商的资产总额为 324,619,838.76 元，净

资产为 165,296,901.13 元（已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）“瑞华沪

专审字【2013】第 91170008 号”《专项审计报告》审计）。

（二）交易方及关联关系情况

1、上海贝领投资管理中心（有限合伙）

贝领投资于 2014 年 1 月 9 日由朱军红、贾良群等 48 位公司员工共同出资

设立；主要经营场所为上海市宝山区园丰路 68 号 1 号楼 2 楼；合伙企业类型为